
REPÚBLICA DE CHILE 
AGRUPACIÓN DE COMUNAS CABO DE HORNOS 

Y ANTÁRTICA 
I. MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS  

SECRETARIA MUNICIPAL  

DECRETO ALCALDICIO N° 82 7 

REF: 	APRUEBA CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE 
RECURSOS Y EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES, 
CELEBRADO CON FECHA 10 DE DICIEMBRE DE 
2018, ENTRE LA SECRETARIA REGIONAL 
MINISTERIAL DE LAS CULTURAS, LAS ARTES Y EL 
PATRIMONIO, REGION DE MAGALLANES Y DE LA 
ANTÁRTICA CHILENA Y LA ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS. 

VISTOS: 

PUERTO WILLIAMS; 28 DIC 2018 

    

• Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones; 
• La Sentencia de Proclamación del tribunal Electoral Regional de Punta Arenas, de fecha 29/11/2016; 
• El Decreto Alcaldicio N° 567, de fecha 07/12/2016 que designa como Alcalde a don Jaime Fernández 

Alarcón; 
• El Decreto Alcaldicio N° 01, de fecha 02/01/2018, que nombra como Secretario Municipal Suplente a don 

Luciano Saavedra Pérez; 
• El Decreto Alcaldicio N° 753 de fecha 27/11/2018 que aprueba el Presupuesto Municipal para el año 2019; 
• El Convenio de Transferencia de Recursos y Ejecución de Actividades, suscrito con fecha 10 de diciembre 

de 2018 entre el Ministerio de la Culturas, las Artes y el Patrimonio, a través de la SECRETARIA REGIONAL 
MINISTERIAL DE LAS CULTURAS, LAS ARTES Y EL PATRIMONIO, REGION DE MAGALLANES Y DE LA ANTÁRTICA 
CHILENA y la Municipalidad de Cabo de Hornos, para el financiamiento de la actividad "La Noche más 
Larga de Puerto Williams año 2019"; 

• La Resolución Exenta N° 000734, de fecha 20/12/2018, de la Secretaria Regional Ministerial de las Culturas, 
las Artes y el Patrimonio, región de Magallanes y de la Antártica Chilena que aprobó el Convenio de 
Transferencias de Recursos y Ejecución de actividades, celebrado con fecha 10 de diciembre de 2018, con 
la Ilustre Municipalidad de Cao de Hornos. 

CONSIDERANDO: 

• Que, con fecha 10 de diciembre de 2018, fue suscrito el Convenio de Transferencia de Recursos y Ejecución 
de Actividades, entre el Ministerio de la Culturas, las Artes y el Patrimonio, a través de la SECRETARIA 
REGIONAL MINISTERIAL DE LAS CULTURAS, LAS ARTES y EL PATRIMONIO, REGION DE MAGALLANES Y DE LA 
ANTÁRTICA CHILENA y la Municipalidad de Cabo de Hornos, para el financiamiento de la actividad "La 
Noche más Larga de Puerto Williams año 2019"; 

• Que, la Ilustre Municipalidad de Cabo de Hornos se ha adjudicado, mediante Resolución Exenta N° 000734, 
de fecha 20/12/2018, de la Secretaria Regional Ministerial de las Culturas, las Artes y el Patrimonio, región de 
Magallanes y de la Antártica Chilena, la ejecución de la actividad señalado en el párrafo anterior; 

• Que, las Municipalidades son corporaciones autónomas de Derecho Público, con Personalidad Jurídica y patrimonio propio, cuya finalidad es satisfacer las necesidades de la comunidad local y asegurar el progreso 
económico, social, cultural y deportivo de las respectivas 

comunas. Por cuanto, según el artículo N° 4 letras 
a), b), c) e) y I) de la Ley N° 18.695; Orgánica Constitucional de Municipalidades, éstas podrán desarrollar 
actividades directamente relacionadas con la educación y la cultura, la salud pública, la asistencia social 
y jurídica, la recreación y también actividades de interés común en el ámbito local, respectivamente. 

DECRETO 

1° APRUÉBASE, en todas sus partes el Convenio de Transferencia de Recursos 
y Ejecución de Actividades, suscrito con fecha 10 de diciembre de 2018 entre el Ministerio de la 
Culturas, las Artes y el Patrimonio, a través de la SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL DE LAS 
CULTURAS, LAS ARTES Y EL PATRIMONIO, REGION DE MAGALLANES Y DE LA ANTÁRTICA CHILENA 
y la Municipalidad de Cabo de Hornos, para el financiamiento de la actividad "La Noche más 
Larga de Puerto Williams año 2019"; y posteriormente aprobado por Resolución Exenta N° 
000734, de fecha 20/12/2018, de la Secretaria Regional Ministerial de las Culturas, las Artes y el 
Patrimonio, región de Magallanes y de la Antártica Chilena, tal como se indica en el punto 7 de 
los vistos del Presentó nrtn 	 _ 





.<1/4 ,13 E c4  

--; ! SFCRETARIO 
1‘ MUNICIPAL 

SAAy D PÉREZ 

SECRETARIO MUNICIPAL 
SUPLENTE 

‘k,-- 
17('1 
1-D ALCALDE __ 

\ * 	* \ 
\ 47/REGO 	\ 

i 

2° IMPÚTESE, el gasto de los fondos que trata el presente convenio a la cuenta 
114.05.61 "ADMINISTRACIÓN DE FONDOS", de la actividad denominada "La Noche más Larga de Puerto 
Williams año 2019"; Proyecto Cultural del Presupuesto Municipal 2019. 

3° RÍNDASE, mediante cuenta documentada, una vez-eire-cdo el convenio en 
cuestión, de acuerdo al artículo Tercero ''Informe de Actividades y Rendickcn de Cuent s ", del Convenio 

 

suscrito. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE A QUIEN CORRESPONDA Y UNA VEZ HECHO, A CHÍVESE. 

ME FE ANDEZ ALAR ÓN 

CALDE 

JFA/ LSP/ 	PTV/ lsp 

Distridución: 
1. SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL DE LAS CULTURAS, LAS ARTES Y EL PATRIMONIO, REGION DE MAGALLANES 

Y DE LA ANTÁRTICA CHILENA 
2. Dirección de Administración y Finanzas 
3. Departamento de Desarrollo Comunitario 
4. Secretaría Municipal 
5. Alcaldía 

6. Control 
7. Secretaría de Planificación Municipal 
8. Archivo Oficina de Partes / 





Fecha: 4412 7175 

Juzgado Transito 	¡Partes ¡Juridico 

KATHERINE IBACACHE CALDERON SEREMI DE LA CULTURA, LAS ARTES Y 
EL PATRIMONIO REGIONAL 

RES. EXEN. N°0734 

APRUEBA CONVENIO DE TRANSFERENCIA 

Destinar a: 

Gabinete IADMUN ¡Adquisiciones ISECMIJK<to. Toro ¡Pro. Barrios 

DOM ISECPLAM 'Control IDAF 	IOPD  IDDC 
DAEM 

Alcaldia 'Liceo 

Para: 

Fecha con copia a: 

Archivo de antecedentes 

Conocimiento 

Informar al respecto 

Proceder a lo solicitado 

Colocar en agenda 

Urgente 

Responder para mi firma 

Observaciones: 

26-12-2018 

Remitente: 

Documento: 

Descripción: 

I¡ 

Providencia N° 



, 



APRUEBA 	CONVENIO 	DE 
TRANSFERENCIA DE RECURSOS Y 
EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES, 
CELEBRADO CON FECHA 10 DE 
DICIEMBRE DE 2018, ENTRE LA 
SECRETARÍA REGIONAL MINISTERIAL 
DE LAS CULTURAS, LAS ARTES Y EL 
PATRIMONIO, REGIÓN DE MAGALLANES 
Y DE LA ANTÁRTICA CHILENA, Y LA 
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CABO DE 
HORNOS, EN EL MARCO DEL PROGRAMA 
CHILE CELEBRA. 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 
	 0 0 0 7 3 4 

PUNTA ARENAS, 	2 O DIC 2018 

VISTO 

Lo dispuesto en la Ley No 21.045, que crea 
el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; en el Decreto con Fuerza de Ley 
N° 1/19.653, de 2001, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley 
No 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del 
Estado; en la Ley N° 19.880, que establece las Bases de los Procedimientos 
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; en 
la Ley No 21.053, de Presupuesto del Sector Público para el año 2018, modificada por 
el Decreto Supremo No 432, de 2018, del Ministerio de Hacienda, que crea las partidas 
presupuestarias del Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; en la 
Resolución Exenta No 2214 de 2015, que aprueba protocolo de implementación del 
Programa Chile Celebra, modificada por la Resolución Exenta No 2489, de 2016, que 
actualiza el protocolo de dicho programa, ambas dictadas por el Consejo Nacional de la 
Cultura y las Artes; en la Resolución Exenta N° 24, de 2018, de la Subsecretaría de las 
Culturas y las Artes, que delega facultades en los Secretarios Regionales Ministeriales; 
en la Resolución No 1.600, de 2008, de la Contraloría General de la República; el Acta 
del Comité de Programación del Programa Chile Celebra 2018, del 05 de noviembre de 
2018; y el convenio de transferencia de recursos y ejecución de actividades, celebrado 
con fecha 10 de diciembre de 2018, entre esta Secretaría Regional Ministerial y la 
Ilustre Municipalidad de Cabo de Hornos. 

CONSIDERANDO 

Que la Ley N° 21.045 creó el Ministerio de 
las Culturas, las Artes y el Patrimonio, cuyo objeto será colaborar con el Presidente de 
la República en el diseño, formulación e implementación de políticas, planes y 
programas para contribuir al desarrollo cultural y patrimonial armónico y equitativo del 
país en toda su diversidad geográfica y las realidades e identidades regionales y 
locales, conforme a los principios contemplados en la Ley. Asimismo, el artículo 3 
numeral 1 de la referida Ley, establece como función del Ministerio promover y 
contribuir al desarrollo de la creación artística y cultural, fomentando la creación, 
producción, mediación, circulación, distribución y difusión, de las artes visuales, 
fotografía, nuevos medios, danza, circo, teatro, diseño, arquitectura, entre otros. 

Que 	el 	Ministerio, 	cuenta 	con 	la 
Subsecretaría de las Culturas y las Artes, la que tiene como objeto proponer políticas 
al Ministerio y diseñar, ejecutar y evaluar planes y programas en materias relativas al 
arte, a las industrias culturales, a las economías creativas, a las culturas populares y 
comunitarias, a las asignadas en la Ley N° 21.045 y las demás tareas que el Ministerio 
le encomiende. 

Oue conforme al numeral 1) del artículo 3 en 



funciones de dicho organismo público, a ejecutarse a través de la Subsecretaría de las 
Culturas y las Artes, la de promover y contribuir al desarrollo de la creación artística y 
cultural, fomentando la creación, producción, mediación, circulación, distribución y 
difusión de las artes visuales, fotografía, nuevos medios, danza, circo, teatro, diseño, 
arquitectura, música, literatura, audiovisual y otras manifestaciones de las artes; como 
asimismo, promover el respeto y desarrollo de las artes y culturas populares. 

Que la Ley N° 21.053 de Presupuesto del 
Sector Público para el año 2018 y sus modificaciones, en su Partida 29, Capítulo 16, 
Programa 01, Subtítulo 24, Ítem 03, Asignación 087, correspondiente a "Actividades 
de fomento y desarrollo cultural", de la Subsecretaría de las Culturas y las Artes, 
contempla el apoyo financiero a actividades culturales y artísticas realizadas sin fines 
de lucro, desarrolladas por personas naturales o jurídicas, públicas o privadas. 

Que este Ministerio es parte del programa 
"Chile Celebra", adscrito al Departamento de Ciudadanía Cultural que tiene por objeto 
financiar y visibilizar la programación de instancias de recreación cultural 
preferentemente gratuitas, y abiertas a la ciudadanía, como asimismo colaborar con 
actividades artísticas y culturales ya existentes que se desarrollen en el país, para 
aumentar su cobertura o calidad. 

Que en virtud del mencionado protocolo, 
esta Secretaría Regional Ministerial invitó a la Ilustre Municipalidad de Cabo de Hornos 
a presentar una propuesta de iniciativa para ser financiada con recursos de este 
programa. 

Que la iniciativa denominada "La noche más 
larga de Puerto Williams", a desarrollarse en el mes de junio de 2019, en la ciudad de 
Puerto Williams, resultó seleccionada por el Comité de Programación del Programa 
Chile Celebra 2018, y con fecha 10 de diciembre de 2018 se celebró entre las partes el 
correspondiente convenio de transferencia de recursos y ejecución de actividades. 

Que en virtud de lo anterior, resulta 
necesario dictar el acto administrativo que apruebe dicho convenio, por tanto, 

RESUELVO 

ARTÍCULO PRIMERO: APRUÉBASE el 
convenio de transferencia de recursos y ejecución de actividades, celebrado con fecha 
10 de diciembre de 2018, entre esta Secretaría Regional Ministerial y la Ilustre 
Municipalidad de Cabo de Hornos, en el marco del Programa Chile Celebra, cuyo texto 
es el siguiente: 

"CONVENIO DE TRANSFERENCIA RECURSOS Y EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES 
MINISTERIO DE LAS CULTURAS, LAS ARTES Y EL PATRIMONIO 
Y 
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS 

En Punta Arenas, a 10 de diciembre de 2018, entre el Ministerio de las Culturas, las 
Artes y el Patrimonio, en adelante "el Ministerio", representado para estos efectos por 
don/ña Katherine Ibacache Calderón, Secretario/a Regional Ministerial, región de 
Magallanes y de la Antártica Chilena, ambos domiciliados para estos efectos en Pedro 
Montt 809, comuna de Punta Arenas, y la Ilustre Municipalidad de Cabo de Hornos, en 
adelante "la Beneficiaria", RUT N°69.254.400-5 representada Jaime Patricio Fernández 
Alarcón, ambos domiciliados para estos efectos en O'Higgins 189, Puerto Williams, 
comuna de Cabo de Hornos, región de Magallanes y de la Antártica Chilena, se celebra 
el siguiente convenio de transferencia de recursos y ejecución de proyecto: 

CONSIDERANDO: 

1. Que conforme al numeral 1) del artículo 3° en relación con los artículos 8° y 9° de la 
ley n° 21.045, que crea el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio, se 
contempla dentro de las funciones de dicho organismo público, a ejecutarse a través 
de la Subsecretaría de las r lac D rt-pc la lia nrnmrnicar vi rnnfriknir 



mediación, circulación, distribución y difusión de las artes visuales, fotografía, nuevos 
medios, danza, circo, teatro, diseño, arquitectura, música, literatura, audiovisual y 
otras manifestaciones de las artes; como asimismo, promover el respeto y desarrollo 
de las artes y culturas populares. 

2. Que mediante resolución exenta n° 2489, de 2016, el Consejo Nacional de la 
Cultura y las Artes órgano predecesor legal de esta Subsecretaría- actualizó el 
protocolo del programa "Chile Celebra", adscrito al Departamento de Ciudadanía 
Cultural que tiene por objeto financiar y visibilizar la programación de instancias de 
recreación cultural preferentemente gratuitas, y abiertas a la ciudadanía, como 
asimismo colaborar con actividades artísticas y culturales ya existentes que se 
desarrollen en el país, para aumentar su cobertura o calidad. 

3. Que a su vez, la ley n° 21.053 de presupuestos del sector público para el año 2018 
—y sus modificaciones-, en su partida 29, capítulo 01, programa 01, subtítulo 24, ítem 
03, asignación 087, glosa n°12, correspondiente a "Actividades de fomento y 
desarrollo cultural", de la Subsecretaría, comprende el apoyo financiero a actividades 
culturales y artísticas realizadas sin fines de lucro, desarrolladas por personas 
naturales o jurídicas, públicas o privadas. Además, conforme a lo exigido en la glosa 
n°11 del citado ítem 03, "en la ejecución de estos recursos se contemplará la 
realización de acciones con los establecimientos escolares de educación pública y/o en 
las comunidades próximas a ellos." 

4. Que por su parte, de acuerdo a la Ley N° 18.695, Orgánica de Municipalidades, la 
Municipalidad de Cabo de Hornos es una corporación autónoma de derecho público, 
con personalidad jurídica y patrimonio propio, cuya finalidad es satisfacer las 
necesidades de la comunidad local y asegurar su participación en el progreso 
económico, social y cultural de la comuna. 

5. Que en este contexto, la Beneficiaria desarrollará "La noche más larga de Puerto 
Williams", actividad a desarrollarse en día viernes durante la semana del equinoccio de 
inverno, cercana al 21 de junio del año 2019 y cuya finalidad es Congregar a la 
comunidad en torno a la celebración del solsticio de invierno en el hemisferio sur. 
Además y durante el mismo mes de junio, se realizarán actividades de preparación en 
vínculo con un establecimiento educacional público de la comuna de Cabo de Hornos. 

6. Que en el marco de sus funciones y objeto, el Ministerio y la Beneficiaria se 
encuentran facultados para celebrar el presente convenio de transferencia de recursos 
y ejecución de actividades. 

LAS PARTES ACUERDAN: 

PRIMERO. Objeto 
El presente convenio tiene por objeto aportar al financiamiento de la actividad La 
noche más larga de Puerto Williams año 2019, que realizará la Beneficiaria. Dicha 
actividad tiene principal objetivo es congregar a la comunidad en torno a la celebración 
del solsticio de invierno en el hemisferio sur. 

La actividad se celebra al aire libre en un sector céntrico de la ciudad de Puerto 
Williams, desde las 19.00 horas. Además y durante el mismo mes de junio, se 
realizarán actividades de preparación en vínculo con un establecimiento educacional 
público de la comuna de Cabo de Hornos. 

A su vez la actividad contribuye con los siguientes lineamientos del programa: 
• Responde a la política cultural regional y a las funciones 1, 13 y 16 del artículo 
3 de la Ley 21.045 que crea el Ministerio de las Cultura, las Artes y el Patrimonio. 
• Visibiliza y difunde actividades emblemáticas y/o conmemorativas de la región. 
Por su condición geográfica, se trasforma en el lugar en que efectivamente se celebra 
la noche más larga de todo el país. En 2019 se realiza la IX versión. 
• Es una propuesta que permite el acceso gratuito de toda la comunidad 
• Es una propuesta orientada a la participación del público familiar y que se 
materializa en el espacio público. 
• Favorece la participación de artistas y colectivos locales. 

Fn rilmnlimientn de In disnilestn en la lev n° 21.053 de presupuesto para el sector 



ítem 03, glosa n° 11, la Beneficiaria realizará durante el mismo mes de junio, 
actividades de preparación en vínculo con un establecimiento educacional público de la 
comuna de Cabo de Hornos. 

SEGUNDO. Transferencia 
Para el desarrollo de las actividades, la SEREMI se compromete a transferir a la 
Beneficiaria la suma única y total de $ 2.500.000 (dos millones y medio de pesos), con 
el fin de solventar todos los gastos destinados a la realización de la actividad descrita 
en la cláusula primera y a financiar, en particular, los siguientes ítems: 

- Honorarios para artistas regionales que participaran de la actividad, gastos 
(alojamiento, alimentación, traslados locales, pasajes para artistas regionales para que 
participaran de la actividad por un monto de $2.000.000 
- Iluminación, amplificación, sonido, ficha técnica, por un monto de $500.000 

El aporte de la SEREMI será transferido a la Beneficiaria, en una sola cuota dentro de 
los cinco (5) días hábiles siguientes a la fecha de total tramitación de la resolución 
administrativa aprobatoria de este convenio. Conforme a lo dispuesto en la Resolución 
N° 30, de 2015, de la Contraloría General de la República, la Beneficiaria rendirá 
cuenta de la transferencia enviando el comprobante de ingreso de los recursos 
percibidos, a la Jefatura de Administración y Finanzas de la SEREMI de las Culturas, las 
Artes y el Patrimonio de Magallanes y de la Antártica Chilena. 

Por este acto, el representante de la Beneficiaria declara que las actividades descritas 
en la cláusula primera no tienen fines de lucro, por cuanto todos los recursos que se 
transfieran se invertirán exclusivamente en los gastos necesarios para la realización de 
las mismas, no generando un incremento en su patrimonio. 

TERCERO. Informe de actividades y rendición de cuentas 
La Beneficiaria deberá presentar a la jefatura de la Unidad Regional de Administración 
y Finanzas, una rendición de cuentas detallada, de los gastos efectuados con los 
recursos transferidos por el Ministerio, bastando con acompañar fotocopia de la 
documentación tributaria de respaldo. 

En todos los documentos tributarios electrónicos que se incluyan en la rendición de 
cuentas, la Beneficiaria deberá solicitar al proveedor, que se incorpore en la columna 
detalle de la factura o boleta electrónica lo siguiente: "Proyecto financiado por el 
Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio", indicando el número de la 
resolución y fecha en que se aprobó el convenio. 

Asimismo, la Beneficiaria deberá presentar a la jefatura de la Unidad Regional de 
Ciudadanía Cultural de la SEREMI, un informe que dé cuenta de las actividades 
realizadas. 

Ambos documentos deberán ser presentados a la SEREMI dentro de treinta (30) días 
corridos contados desde la fecha de finalización de la última actividad comprometida 
en el presente convenio. 

El informe de actividades será aprobado —si corresponde-, mediante certificación 
escrita de la jefatura de la Unidad Regional de Ciudadanía Cultural, y la aprobación de 
la rendición de cuentas, se efectuará —si corresponde-, mediante certificación escrita 
de la jefatura de la Unidad Regional de Administración y Finanzas, o las dependencias 
que les sucedan en sus funciones. 

Los formatos de informes se adjuntan al presente. 

CUARTO. Derechos autorales 
En el evento que el proyecto desarrollado comprometa, afecte o incluya total o 
parcialmente obras protegidas por la Ley de Propiedad Intelectual y cuyos titulares de 
derechos de autor sean personas distintas de la Beneficiaria, ésta será única y 
exclusivamente responsable frente a conflictos que pudieran derivarse de la infracción 
a la Ley N° 17.336 sobre Propiedad Intelectual, liberando expresamente al Ministerio 
de cualquier responsabilidad para con los autores y entidades que cautelen derechos 
de esa naturaleza. 



QUINTO. Difusión 
En toda acción de difusión, promoción, convocatoria, invitación, agradecimiento, 
patrocinio, auspicio, comunicados de prensa, así como en la propia ejecución de las 
actividades referidas en este convenio bajo cualquier soporte utilizado para ello— la 
Beneficiaria deberá incluir en forma destacada el logotipo institucional del Ministerio de 
las Culturas, las Artes y el Patrimonio, el que será entregado por la SEREMI, o bien, 
podrá ser descargado desde la página httpi/www.cultura.gob.cl/grafica-corporativa/ . 

 Si la/s actividad/es comparten su financiamiento con fuentes diversas al Ministerio, el 
uso del logo institucional deberá estar en proporción al tamaño de los logos de las 
demás entidades. 

En los soportes de audio, se deberá incorporar una mención destacada del Ministerio, a 
través de la inclusión de la frase "Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio", 
y en los soportes audiovisuales deberá ser incorporada una imagen del logotipo 
institucional del Ministerio, en los términos y modo indicados en el párrafo precedente. 

En caso que las actividades comprendidas en el convenio se vinculen al centenario de 
Nemesio Antúnez, se deberá incluir además del logo del Ministerio, el sello del 
centenario, que deberá estar presente en proporciones y color definidos en las 
orientaciones del sello Nemesio Antúnez, disponible en la misma página indicada 
precedentemente. 

SEXTO. Vigencia 
El presente convenio entrará en vigor en la fecha en que quede totalmente tramitada 
la resolución administrativa que lo apruebe, y mantendrá su vigencia hasta que quede 
totalmente tramitada la resolución administrativa que apruebe, si correspondiere, su 
cierre administrativo. 

En todos aquellos casos en que no sea posible cumplir con las certificaciones indicadas 
en la cláusula quinta, debido al incumplimiento de una o más obligaciones por parte de 
la Beneficiaria, dicho incumplimiento debe ser calificado y certificado por la SEREMI. En 
este caso el convenio mantendrá su vigencia hasta la fecha de total tramitación de la 
resolución que le ponga término. 

SÉPTIMO. Contrapartes. 
Para la implementación y coordinación interinstitucional de las actividades materia del 
presente convenio, las partes designan las siguientes contrapartes operativas: 

Por parte de la Beneficiaria, Pamela Tapia Villarroel, encargado/coordinador de la 
Ilustre Municipalidad de Cabo de Hornos o quien éste designe en su representación. 
Por parte de la SEREMI, la jefatura de la Unidad Regional de Ciudadanía Cultural, o 
quien ésta designe en su representación. 

OCTAVO. Prórroga de competencia. 
En caso de surgir alguna controversia, ya sea respecto del contenido, interpretación o 
cualesquiera otras materias que guarden relación con este instrumento o se deriven de 
su aplicación o cumplimiento, las partes, para todos los efectos legales, acuerdan 
resolverla amigablemente y de común acuerdo. De lo contrario, acuerdan someter la 
resolución de los conflictos que pudieren suscitarse a la competencia de los tribunales 
ordinarios de justicia de la comuna de Punta Arenas. 

NOVENO. Personerías. 
La personería de don/doña Katherine Francesca Ibacache Calderón en su carácter de 
Secretaria Regional Ministerial del Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio 
de la región de Magallanes y de la Antártica Chilena consta en el Decreto Supremo N° 
6, de 2018, del Presidente de la República y su facultad para suscribir el presente 
convenio consta en la Resolución Exenta N° 24, de 2018, de la Subsecretaría de las 
Culturas y las Artes.; y la personería de don Jaime Patricio Fernández Alarcón para 
comparecer en representación de la Beneficiaria consta del Decreto Alcaldicio 
N°567de1 2016, documentos que no se insertan por ser conocidos por las partes. 

Este instrumento se redacta en 9 (nueve) cláusulas, y se extiende en dos (2) 
ejemplares, del mismo tenor y fecha, quedando uno en poder de cada parte. 
Las partes, en comprobante y previa lectura, lo ratifican y firman en señal de 
aceptación. 



Katherine Francesca Ibacache Calderón 
Secretaria Regional Ministerial Región de Magallanes y de la Antártica Chilena 

Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio 

Jaime Patricio Fernández Alarcón 
Alcalde 

Ilustre Municipalidad de Cabo de Hornos" 

(hay firmas) 

ARTÍCULO SEGUNDO: ADÓPTENSE por la 
Unidad de Administración y Finanzas de esta Secretaría Regional Ministerial, las 
medidas pertinentes para efectuar la transferencia de recursos indicada en el convenio 
que se aprueba y dentro del plazo allí señalado. 

ARTÍCULO TERCERO: IMPÚTESE el gasto 
que demanda la presente Resolución a la Partida 29, Capítulo 01, Programa 01, 
Subtítulo 24, ítem 03, Asignación 087, "Programa Chile Celebra", del Decreto Supremo 
N° 432, de 2018, del Ministerio de Hacienda. 

ARTÍCULO CUARTO: PUBLÍQUESSE, una 
vez tramitada la presente Resolución, en el sitio electrónico de Gobierno Transparente 
del Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio, con la tipología "Convenios" en 
la categoría "Actos y Resoluciones con Efectos sobre Terceros" de la sección "Actos y 
Resoluciones", a fin de dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 7 0  de la Ley N° 
20.285 sobre Acceso a la Información Pública y el artículo 51 de su Reglamento. 

Asimismo, y en cumplimiento de la Ley No 
19.628, sobre Protección de la Vida Privada, omítanse, por esta Secretaría Regional 
Ministerial, los datos personales de personas naturales que contenga esta resolución 
para el sólo efecto de su publicación en el sitio electrónico de Gobierno Transparente. 

ANÓTESE 

KATHE 	IBACAC E CALDE ON 
SECRETARIA REGIONA MINISTERIAL 

REGIÓN DE MAGALLANES Y DE ANTÁRTICA CHILENA 
MINISTERIO DE LAS CULTURAS, LAl

' 
 ARTES Y EL PATRIMONIO 

aav 
DISTRIBUCIÓN:  

Oficina de Partes, Región de Magallanes y de la Antártica Chilena. 
Unidad de Administración y Finanzas, Región de Magallanes y de la Antártica Chilena. 

- 	Unidad de Ciudadanía Cultural, Región de Magallanes y de la Antártica Chilena. 
- 	Coordinador de Planificación y Control de Gestión, Región de Magallanes y de la Antártica Chilena 

(copia digital). 
- 	Asesora Jurídica, Región de Magallanes y de la Antártica Chilena (copia digital). 

Encargada de Transparencia Activa, Región de Magallanes y de la Antártica Chilena (copia digital). 
- 	Ilustre Municipalidad de Cabo de Hornos (O'higgins N° 187, Puerto Williams). 



CADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA 

CERTIFICADO N° 579 

DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA 

DEPARTAMENTO DE CIUDADANIACULTURAL 

Punta Arenas, noviembre 21 de 20 1 8 

De conformidad al presupuesto aprobado para esta institución por !a Ley N° 21.053 de 

presupuestos del Sector Público para el año 2018 y al D.S. 432 del año 2018 del 

Ministerio de Hacienda, certifico oue, a la techa del presente documento, el 

Departamento de Ciudadanía Cultural, cuenta con el presupuesto para el 

financiamiento del convenio con transferencia de recursos, programa Chile Celebra. 

Estos servicios serán 	cacos por: 

e Programa N°1 Subsecretaría de las Culturas y las Artes , cuya imputación 

corresponde a: 29-01-01-24-03-087 

Otros Convenios, por un monto estimado 	 2.500.000.- 

. ID compromiso: 5725513 

KATHERIN IBACACHE 
SEREáMI DE LAS CULTURAS, LAS ATES Y EL PATRI NIO 

MAGALLANES Y DE LA ANTÁRTICA CHILENA 



Subsecretaria de las Culturas y las Artes - Serem i Magallanes 
	 1 

EGP. PRFAR CONVENIO D TRANSFERENCIA DE RECURSOS I MUNICIPAliDAD DE 

CABO DE HORNOS, CHILE CELEBRA 

20 Noviembre 2018 7:33 

Ejercicio Fiscal Periodo en Operación I Noviembre 

Folio 

Tipo de Transacción 

Tipo de Demanda 

01640 

Creación 

Fecha y Hora de 

Aprobación 

Tipo de 

1 Presupuesto 

Presupuestaria 

I oneda Ley de Presupuestos 

2018 

Gasto 

acional 

Etapa Compromiso Preatectación 

Origen Ajuste 

Peor 	nto. 00159 - TPANSELRENCIA 087 OTROS GASTOS CHILE CELEBRA 

Concepto Presupuestario 

2403 Actividades de Fomento y Desarrollo 
Cultural  

2403037 Actividades de Fomento y 
Desarrollo Cultural * 

onteVigents 
CLP) 

2.500.000 

2.500.000 

2.500.000 

onto E uro 	MontoTotal' 
(CtFly » 	 (CLP) 

2.500.000 

2 500 000 

o ¡ 	2.600.000 

Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio 

Compromiso 

Institución / Área 

Transaccional 

Titulo 

FGP, PREAF. CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS L MUNICIPALIDAD DE 

CABO DE HORNOS, CHILE CELEBRA 

Descripción 

Identificación de 

Transferencia de 

datos 

Folio Anterior 

Requerimiento / 

Compromiso 

Presupuestario 

Afectación Presupuestaria 

:1 teerstro de datos asociados 



1. Que conforme al numeral 1) del artículo 3° en relación con los artículos 8° y 9° de la ley n° 21.045, 
que crea el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio, se contempla dentro de las funciones 
de dicho organismo público, a ejecutarse a través de la Subsecretaría de las Culturas y las Artes, la 
de promover y contribuir al desarrollo de la creación artística y cultural, fomentando la creación, 
producción, mediación, circulación, distribución y difusión de las artes visuales, fotografía, nuevos 
medios, danza, circo, teatro, diseño, arquitectura, música, literatura, audiovisual y otras 
manifestaciones de las artes; como asimismo, promover el respeto y desarrollo de las artes y culturas 
populares. 

2. Que mediante resolución exenta n° 2489, de 2016 el Consejo Nacional de la Cultura y las Artes — 
órgano predecesor legal de esta Subsecretaría- actualizó el protocolo del programa "Chile Celebra", 
adscrito al Departamento de Ciudadanía Cultural que tiene por objeto financiar y visibilizar la 
programación de instancias de recreación cultural preferentemente gratuitas, y abiertas a la 
ciudadanía, como asimismo colaborar con actividades artísticas y culturales ya existentes que se 
desarrollen en el país, para aumentar su cobertura o calidad. 

3. Que a su vez, la ley n° 21.053 de presupuestos del sector público para el año 2018 —y sus 
modificaciones-, en su partida 29, capítulo 01, programa 01, subtítulo 24, ítem 03, asignación 087. 
glosa n°12, correspondiente a "Actividades de fomento y desarrollo cultural", de la Subsecretaría, 
comprende el apoyo financiero a actividades culturales y artísticas realizadas sin fines de lucro, 
desarrolladas por personas naturales o jurídicas, públicas o privadas. Además, conforme a lo exigido 
en la glosa n°11 del citado ítem 03, 

"en la ejecución de estos recursos se contemplará la realización 
de acciones con los establecimientos escolares de educación pública y/o en las comunidades 
próximas a ellos." 

5. Que en este contexto, la Beneficiaria desarrollará "La noche más larga de Puerto Williams", actividad 
a desarrollarse en día viernes durante la semana del equinoccio de inverno, cercana al 21 de junio 
del año 2019 y cuya finalidad es Congregar a la comunidad en torno a la celebración del solsticio de 
invierno en el hemisferio sur. Además y durante el mismo mes de junio, se realizarán actividades de 
preparación en vínculo con un establecimiento educacional público de la comuna de Cabo de 
Hornos. 

Ministerio de las 
Culturas, las Artes 
y el Patrimonio 

CONVENIO DE TRANSFERENCIA RECURSOS Y EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES 

MINISTERIO DE LAS CULTURAS, LAS ARTES Y EL PATRIMONIO 

Y 

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS 

En Punta Arenas, a 10 de diciembre de 2018, entre el Ministerio de las Culturas, las Artes y el 
Patrimonio, en adelante "el Ministerio", representado para estos efectos por don/ña Katherine Ibacache 
Calderón, Secretario/a Regional Ministerial, región de Magallanes y de la Antártica Chilena, ambos 
domiciliados para estos efectos en Pedro Montt 809, comuna de Punta Arenas, y la Ilustre Municipalidad 
de Cabo de Hornos, en adelante "la Beneficiaria", RUT N °69.254.400-5 representada Jaime Patricio 
Fernández Alarcón, ambos domiciliados para estos efectos en O'Higgins 189, Puerto Williams, comuna 
de Cabo de Hornos, región de Magallanes y de la Antártica Chilena, se celebra el siguiente convenio de 
transferencia de recursos y ejecución de proyecto: 

CONSIDERANDO: 

4. Que por su parte, de acuerdo a la Ley N° 18.695, Orgánica de Municipalidades, la Municipalidad de 
Cabo de Hornos es una corporación autónoma de derecho público, con personalidad jurídica y 
patrimonio propio, cuya finalidad es satisfacer las necesidades de la comunidad local y asegurar su 
participación en el progreso económico, social y cultural de la comuna. 

6. Que en el marco de sus funciones y objeto, el Ministerio y la Beneficiaria se encuentran facultados para 
celebrar el presente convenio de transferencia de recursos V PiPrl irieín tic 



Ministerio de las 
Culturas, las Artes 
y el Patrimonio 

LAS PARTES ACUERDAN: 

PRIMERO. Objeto 
El presente convenio tiene por objeto apodar al financiamiento de la actividad 

La noche más larga de 

Puedo Williams año 2019, 
que realizará la Beneficiaria. Dicha actividad tiene principal objetivo es 

congregar a la comunidad en torno a la celebración del solsticio de invierno en el hemisferio sur. 
La actividad se celebra al aire libre en un sector céntrico de la ciudad de Puerto Williams, desde las 
19.00 horas. Además y durante el mismo mes de junio, se realizarán actividades de preparación en 
vínculo con un establecimiento educacional público de la comuna de Cabo de Hornos. 

A su vez la actividad contribuye con los siguientes lineamientos del programa: 

•
Responde a la política cultural regional y a las funciones 1, 13 y 16 del artículo 3 de la Ley 

21.045 que crea el Ministerio de las Cultura, las Artes y el Patrimonio. 

•
Visibiliza y difunde actividades emblemáticas y/o conmemorativas de la región. Por su 

condición geográfica, se trasforma en el lugar en que efectivamente se celebra la noche más larga de 

todo el pais. En 2019 se realiza la IX versión. 
Es una propuesta que permite el acceso gratuito de toda la comunidad 
Es una propuesta orientada a la participación del público familiar y que se materializa en el 

espacio público. 
Favorece la participación de artistas y colectivos locales. 

En cumplimiento de lo dispuesto en la ley n° 21.053 de presupuesto para el sector público para el año 
2018, en su partida 29, capitulo 01, programa 01, subtítulo 24, ítem 03, glosa n° 11, la Beneficiaria 
realizará durante el mismo mes de junio, actividades de preparación en vínculo con un establecimiento 

educacional público de la comuna de Cabo de Hornos. 

SEGUNDO. Transferencia 
Para el desarrollo de las actividades, la SEREMI se compromete a transferir a la Beneficiaria la suma 
única y total de $ 2.500.000 (dos millones y medio de pesos), con el fin de solventar todos los gastos 
destinados a la realización de la actividad descrita en la cláusula primera y a financiar, en particular, los 

siguientes ítems: - Honorarios para artistas regionales que participaran de la actividad, gastos (alojamiento, 
alimentación, traslados locales, pasajes para artistas regionales para que participaran de la actividad 

por un monto de $2.000.000 
- Iluminación, amplificación, sonido, ficha técnica, por un monto de $500.000 

El aporte de la SEREMI será transferido a la Beneficiaria, en una sola cuota dentro de los cinco (5) días 
hábiles siguientes a la fecha de total tramitación de la resolución administrativa aprobatoria de este 
convenio. Conforme a lo dispuesto en la Resolución N° 30, de 2015, de la Contraloría General de la 
República, la Beneficiaria rendirá cuenta de la transferencia enviando el comprobante de ingreso de los 
recursos percibidos, a la Jefatura de Administración y Finanzas de la SEREMI de las Culturas, las Artes 

y el Patrimonio de Magallanes y de la Antártica Chilena. 

Por este acto, el representante de la Beneficiaria declara que las actividades descritas en la cláusula 
primera no tienen fines de lucro, por cuanto todos los recursos que se transfieran se invertirán 
exclusivamente en los gastos necesarios para la realización de las mismas, no generando un 

incremento en su patrimonio. 

TERCERO. Informe de actividades y rendición de cuentas 
La Beneficiaria deberá presentar a la jefatura de la Unidad Regional de Administración y Finanzas, una 
rendición de cuentas detallada, de los gastos efectuados con los recursos transferidos por el Ministerio, 
bastando con acompañar fotocopia de la documentación tributaria de respaldo. 

En todos los documentos tributarios electrónicos que se incluyan en la rendición de cuentas, la 
Beneficiaria deberá solicitar al proveedor, que se incorpore en la columna detalle de la factura o boleta 
electrónica lo siguiente: "Proyecto financiado por el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio", 
indicando el número de la resolución y fecha en que se aprobó el convenio. 



Ministerio de las 
Culturas, las Artes 
y el Patrimonio 

Asimismo, la Beneficiaria deberá presentar a la jefatura de la Unidad Regional de Ciudadanía Cultural 
de la SEREMI, un informe que dé cuenta de las actividades realizadas. 

Ambos documentos deberán ser presentados a la SEREMI dentro de treinta (30) días corridos contados 
desde la fecha de finalización de la última actividad comprometida en el presente convenio. 

• 
El informe de actividades será aprobado —si corresponde-, mediante certificación escrita de la jefatura 
de la Unidad Regional de Ciudadanía Cultural, y la aprobación de la rendición de cuentas, se efectuará 
—si corresponde-, mediante certificación escrita de la jefatura de la Unidad Regional de Administración y 
Finanzas, o las dependencias que les sucedan en sus funciones

. 

Los formatos de informes se adjuntan al presente. 

CUARTO. Derechos autorales 

En el evento que el proyecto desarrollado comprometa, afecte o incluya total o parcialmente obras 
protegidas por la Ley de Propiedad Intelectual y cuyos titulares de derechos de autor sean personas 
distintas de la Beneficiaria, ésta será única y exclusivamente responsable frente a conflictos que pudieran 
derivarse de la infracción a la Ley N° 17.336 sobre Propiedad Intelectual, liberando expresamente al 
Ministerio de cualquier responsabilidad para con los autores y entidades que cautelen derechos de esa 
naturaleza. 

QUINTO. Difusión 

En toda acción de difusión, promoción, convocatoria, invitación, agradecimiento, patrocinio, auspicio. 
comunicados de prensa, así como en la propia ejecución de las actividades referidas en este convenio —
bajo cualquier soporte utilizado para ello— la Beneficiaria deberá incluir en forma destacada el logotipo 
institucional del Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio, el que será entregado por la 
SEREMI, o bien, podrá ser descargado desde la página http://www.cultura.qob.cl/qrafica-corporativa/ .  Si la/s actividad/es comparten su financiamiento con fuentes diversas al Ministerio, el uso del logo 
institucional deberá estar en proporción al tamaño de los logos de las demás entidades. 

En los soportes de audio, se deberá incorporar una mención destacada del Ministerio, a través de la 
inclusión de la frase "Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio", y en los soportes audiovisuales 
deberá ser incorporada una imagen del logotipo institucional del Ministerio, en los términos y modo 
indicados en el párrafo precedente. 

En caso que las actividades comprendidas en el convenio se vinculen al centenario de Nemesio 
Antúnez, se deberá incluir además del logo del Ministerio, el sello del centenario, que deberá estar 
presente en proporciones y color definidos en las orientaciones del sello Nemesio Antúnez, disponible en 
la misma página indicada precedentemente. 

SEXTO. Vigencia 

El presente convenio entrará en vigor en la fecha en que quede totalmente tramitada la resolución 
administrativa que lo apruebe, y mantendrá su vigencia hasta que quede totalmente tramitada la 
resolución administrativa que apruebe, si correspondiere, su cierre administrativo. 

En todos aquellos casos en que no sea posible cumplir con las certificaciones indicadas en la cláusula 
quinta, debido al incumplimiento de una o más obligaciones por parte de la Beneficiaria, dicho 
incumplimiento debe ser calificado y certificado por la SEREMI. En este caso el convenio mantendrá su 
vigencia hasta la fecha de total tramitación de la resolución que le ponga término. 

SÉPTIMO. Contrapartes. 

Para la implementación y coordinación interinstitucional de las actividades materia del presente 
convenio, las partes designan las siguientes contrapartes operativas 

Por parte de la Beneficiaria, Pamela Tapia Villarroel, encargado/coordinador de la Ilustre Municipalidad 
de Cabo de Hornos o quien éste designe en su representación. 

Por parte de la SEREMI, la jefatura de la Unidad Regional de Ciudadanía Cultural, o quien ésta designe 
en su representación. 



Ministerio de las 
Culturas, las Artes 
y el Patrimonio 

OCTAVO. Prórroga de competencia. 
En caso de surgir alguna controversia, ya sea respecto del contenido, interpretación o cualesquiera 
otras materias que guarden relación con este instrumento o se deriven de su aplicación o cumplimiento, 
las partes, para todos los efectos legales, acuerdan resolverla amigablemente y de común acuerdo. De 
lo contrario, acuerdan someter la resolución de los conflictos que pudieren suscitarse a la competencia 
de los tribunales ordinarios de justicia de la comuna de Punta Arenas. 

NOVENO. Personerías. 
La personería de don/doña Katherine Francesca lbacache Calderón en su carácter de Secretaria 
Regional Ministerial del Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio de la región de Magallanes y 
de la Antártica Chilena consta en el Decreto Supremo N° 6, de 2018, del Presidente de la República 

y su 

facultad para suscribir el presente convenio consta en la Resolución Exenta N° 24, de 2018, de la 

Subsecretaría de las Culturas y las Artes.; y la personeriap c/ -6On Jaim Patricio Fernández Alarcón para 

comparecer en representación de la Beneficiaria co sta del Decreto Alcaldicio N°567del 2016, 
documentos que no se insertan por ser conocidos por laS partes. 

Este instrumento se redacta en 9 (nueve) cláusulas, y se extiende eh dos (2) ejemplares, del mismo 

tenor y fecha, quedando uno en poder de cada parte. 

Las partes, en comprobante y previa lectura, lo ratifican y firman en /señal de aceptación. 
• 

Kath 
S 

Regió 

\ 

he a ron 	Jaime Patri to Fernández Alarcón 

terial 	 lAlcalde 	, 

Antártica 	Ilustre Municipalidatrrle—Cabo de 

Hornos 

las Artes y el 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18

